Adalet, özgürlük ve serbestlik düşüncesi,
silahlı kalkışmalarla temayüz eden bu çalkantılı zaman diliminde ortaya çıkmış
ve söz konusu dönemde ilk kaderîlerin tartışmaları da yaygınlık kazanmıştır.
Bize kadar ulaşan en değerli kaynaklardan birisi olan Hasan-ı Basrî’nin (ö.
110/728) Kader Risalesi yapılan tartışmalara ışık tutacak bir mahiyettedir. Aynı
dönemde Mu’tezilî düşüncenin öncüsü olarak kabul edilen Vâsıl b. Atâ’nın (ö.
131/749) da aynı tartışma zemininde mücadele verdiği görülmektedir.8

Emevî iktidarının siyasal ve sosyal uygulamalarına karşı verilen
mücadele, Şiîlerin askeri faaliyetleri ile birlikte hız kazanmış ve nihayetinde bir
asırlık iktidar sonrasında yıkılmış, yerine Abbas oğullarının iktidarı gelmiştir.

dışarıdan gelen Dehrî, Senevî, Sabiî, Nasâra ve Yahudî
kesimin itirazlarına karşı koymada da önemli bir görev ifa etmiş olup saygınlık
kazanmışlardır.17

İslâm düşünce tarihinde kelâm ilminin bir disiplin olarak tebârüz
etmesine katkı sağlayan mezhep ve kişilere dair Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö.
400/1009) değerlendirmeleri katkı sağlayıcı bir hüviyete sahiptir: “Kelâma dair
ilk kez te’lifat ortaya koyan kişi ebû Huzeyfe Vâsıl b. Atâ’dır.”18 Ayrıca Askerî,
Ebû Osmân el-Câhiz’dan (ö. 255/869) bu hususa dair şu ifadeleri nakletmiştir.
“İslâm toplumunda mülhidlerin kategorilerine, Hâricîlerin tabakalarına, Şîa
gruplarına ve Haşevilerin ifrat söylemlerine dair Vâsıl b. Atâ’nın yazdıklarından
önce herhangi bir kimsenin kitap yazdığı bilinmemektedir.”19 Dolayısıyla Vâsıl
b.

(b.y: y.y., ts), 1/21.
16 Alî Sâmî Neşşâr, Neş’etu’l-fikri’l-felsefî fi’l-islâm (Kâhire: Dâru’l Maârif, 1996), 1/54.
17 Cağfer Karadaş, “Mu’tezile Kelâm Okulunun Oluşum ve Gelişim Süreci”, Marife 3/3 (Kış

2003), 7-26.
18 Askerî, Evâil, thk. Velîd Kassâb Muhammed el-Mısrî (Riyad: Dâru’l-Ulûm, 1401/1981), 2/119.
19 Askerî, Evâil, 2/119.
20Abdulhamit Sinanoğlu, İslâm Düşüncesinin İki Kurucu Önderi İmam Ebû Hanife ve Vâsıl b. Atâ

(İstanbul: Rağbet Yayınları, 2012), 87-88.
21 İbn Asâkir, Tebyînu kizbi’l-müfterî fîmâ nusibe ile’l-imam Ebi’l-Hasen el-Eşa‘rî (Şam:

Matbaatu’t-Tevfik, 1347/1928), 18.

tezini ileri sürerek kendilerine tabi olmayanların tamamını da bu kategori
içerisinde değerlendirmiş ve Emevîlere karşı silahlı mücadele vermiştir. Hasan
Basrî, Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) gibi dönemin önemli
sîmalarından kimileri Emevî iktidarına karşı eleştirel bir yaklaşım içinde olmuş
ancak şiddet yoluna başvurmamışlardır. Buna karşın inşa etmeye çalıştıkları
kelâmî söylemle hayatın her alanını kuşatan bir sosyal kelâmla mücadele etmeyi
daha doğru bulmuşlardır.

Atâ’nın eşi Ümmü Yusuf, bu duruma ışık tutan bir ifadesinde;
onun gece çöktüğünde yazı malzemelerini yanı başına koyarak namaza
durduğunu, okuduğu Kur’ân’dan muhaliflerinin aleyhine bir ayet geçtiğinde
oturup onu kayda geçirdikten sonra namazına döndüğünü ifade etmiştir.32

28 İbn Nedîm, el-Fihrist, thk. Şeyh İbrahim Ramazan (Beyrut: Dâru’l Ma̒rife, 1417/1997), 209.
29 Bağdadî, el-Fark beyne’l fırak, thk. Muhammed Osman Hüseyn (Kâhire: Mektebetu İbn-i Sîna,

ts.), 85.
30 İbn Murtazâ, Tabakatu’l M̒u̒tezile, thk. Susanna Diwald-Wizer (Beyrut: y.y. 1407/1987), 28-29.
31 Kādî Abdulcebbâr, Faẕlu’l-iʿtizâl, 239.
32 Kādî Abdulcebbâr, Faẕlu’l-iʿtizâl, 236.

39 Muhammed Âbid el-Câbirî, Arap-İslâm Aklının Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba (İstanbul:

Kitapevi Yayınları, 2001) 172-174.
40 Zehebî, Mîzânu’l-iʿtidâl fî naḳdi’r-ricâl, thk. Alî Muhammed Muavved- Âdil Ahmet Abdu’l-

Mevcûd- Abdu’l-Fettâh Ebû Sinne (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1416/1995), 4/386
41 Ammâra, Mu’tezile ve İnsanın Özgürlüğü Sorunu, 70.
42 Bağdâdî, Fark, 225.
43 Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Emîr Ali Mehnâ-Ali Hasan Fâûr (Beyrut: Dâru’l-Meʿarif,

1414/1993), 1/120.
44 el- Kasas 28/88.
45 el-Mâide 5/64.
46 Tâhâ 20/5
47 Subhî, Fî ilmi’l-kelâm: I-Mu̒ tezile (Beyrût: Dâru’n-Nehdati’l-ʿArabiyye, 1405/1985), 1/122-

123.
48 Subhî, Mu̒ tezile, 1/125.
49 Neşşâr, Neş’etu’l-fikr, 391-392.

56 Nevşân el-Himyerî, Hûru’l-îyn, thk. Kemal Mustafa (Beyrut: Dâru’l-Âzal, 1985), 257.
57 Kādî Abdülcebbâr, Şerhu Usûli’l-hamse, 124.
58 Mes‘ûdî, Murûcu’z-zeheb ve meâdinu’l-cevher, nşr. Kemal Hasan Merî (Beyrut: Mektebetu’l-

ʿAsriyye, 1425/2005), 3/185.
59 Erkol,“Mu‘tezilî Düşüncede Dinamizm ve Mu̒tezile Düşüncesinin İslâm Toplumunu

Dönüştürmedeki Etkisi”, 42.
60 Ammâra, Mu’tezile ve İnsanın Özgürlüğü Sorunu, 95.
61 Muhammed Ammâra, Tiyârâtu’l-fikri’l-İslâmî (Kâhire: Dâru’ş-Şurûk, 1411/1991), 51.
62 Subhî, Mu̒ tezile, 1/162.